Província de Maputo, acção de impugnação de despedimento, que correspondeu o Processo nº 

12/16-N, contra MOZAL S.A com os demais sinais de identificação nos autos e adiante 

designada por Recorrente, culminando com a sentença que condenou da Recorrente no 

pagamento ao Recorrido, no valor total de 1.138.201,00Mtn (um milhão cento e trinta e oito mil 

duzentos e um meticais), a título de indemnização por despedimento sem justa causa, (fls.136 a 

144). 

Inconformada com a sentença condenatória, a Recorrente apelou para o Tribunal Superior de 

Recurso de Maputo (TSRM), (fls. 151 a 160), mas sem nenhum sucesso, pois, por Acórdão nº